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EUSKAL AEko HERIOTZEN ESTATISTIKA (HERE) IV/2013

Heriotzak %2 inguru gehitu ziren 2013ko
laugarren hiruhilekoan

2013 osoan %3 gutxitu ziren; ehun urtetik gorako 210 pertsona hil ziren,
180 emakume eta 30 gizon

2013ko laugarren hiruhilekoan, heriotza kopurua Euskal AEn: 4.950; aurreko urteko
aldi berean baino %1,9 gehiago, Eustaten datuen arabera. Araban 666 lagun hil ziren,
Bizkaian 2.679, Gipuzkoan 1.605.

Behin-behineko datuen arabera, 2013an 19.124 lagun hil ziren, 9.851 gizonezko eta
9.273 emakumezko. 2012.aren aldean heriotzak %3 gutxitu ziren.

Lehengo urteko heriotzen artean, 41 urtebetetik beheragoko haurrenak izan ziren: 27
mutiko eta 14 neskato. Ehun urtetik gora hildako 210 pertsonen artean, 180
emakumezkoak ziren, 30 gizonezkoak. Bizitza nabarmen luzatu da, bereziki
emakumeen artean: 1996an ehun urtetik gora hildako emakumeak 50 besterik ez ziren
izan.

Heriotzen kausa nagusia 2013an, tumoreak

2013ko heriotzetatik 9%31,4 (6.003) tumoreek eragin zituzten. Jarraian zirkulazio
sistemaren gaixotasunak datoz, %27,1 (5.188 hildako); eta hirugarrenik, urrunago,
arnas aparatuko gaixotasunek heriotzen %9,5 eragin zituzten (1.824).

Heriotzen kausak ez ziren berdinak izan sexu batean eta bestean: gizonezkoen artean,
tumoreak hilgarriago gertatu ziren zirkulazio-aparatuko gaixotasunak baino 2013an,
ehuneko 12,9 puntuz; emakumezkoen artean, berriz, heriotza-kausa nagusia
gaixotasun kardiobaskularrak izan ziren, eta tumoreak bigarren.

Hazkunde begetatiboa negatiboa da Bizkaian, positiboa Araban eta
Gipuzkoan

2013ko behin-behineko datuekin, Euskal AEko hazkunde begetatiboa negatiboa izan

zen; heriotzak 116 gehiago izan ziren jaiotzak baino. Bizkaiak saldo negatiboa du, -603
pertsona; Arabak +608, Gipuzkoak +6.
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1. taula: Heriotzak Euskal AEn, sexuaren eta heriotza-kausaren arabera
Hiruhilekoen alderaketa

HERIOTZAK

Gizonak

Emakumeak

HERIOTZA-KAUSA

GUZTIRA
Tumoreak
Zirkulazio-aparatua
Arnas aparatua
Txegoste-sistema
Kanpoko kausak
Gainerako gaixotasunak

GIZONAK
Tumoreak
Zirkulazio-aparatua
Arnas aparatua
Txegoste-sistema
Kanpoko kausak
Gainerako gaixotasunak

EMAKUMEAK
Tumoreak
Zirkulazio-aparatua
Arnas aparatua
Txegoste-sistema
Kanpoko kausak
Gainerako gaixotasunak

Aurreko
hiruhilekoa
2013ko 4.
hiruhilekoa (2013ko 3. hiruhilekoa)
Kop. % Kop. %
4.950 100,0 4.512 100,0
2.546 51,4 2.340 51,9
2.404 48,6 2.172 48,1
4.950 100 4.512 100
1.553 31,4 1.507 33,4
1.343 27,1 1.117 24,8
476 9,6 381 8,4
235 4,7 242 5,4
161 3,3 181 4,0
1.182 23,9 1.084 24,0
2.546 100 2.340 100
954 37,5 938 40,1
637 25,0 514 22,0
255 10,0 219 9,4
111 4,4 117 5,0
103 4,0 127 5,4
486 19,1 425 18,2
2.404 100 2,172 100
599 24,9 569 26,2
706 29,4 603 27,8
221 9,2 162 7,5
124 5,2 125 5,8
58 2,4 54 2,5
696 29,0 659 30,3
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Aurreko urteko
hiruh. bera

(2012ko 4. hiruhilekoa)

Kop.
4.856
2.515
2.341

4.856
1.502
1.370

460
245
158
1.121
2.515
944
639
258
122
95
457
2.341
558
731
202
123
63
664

Bizilekua Euskal AEn dutenen heriotzak. Hileko datuak
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Informazio gehiago:
Eustat - Euskal Estatistika Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
Donostia-San Sebastian, 1. 01010 Vitoria-Gasteiz

Prentsa zerbitzua: servicioprensa@eustat.es Tel.: 945 01 75 62
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Orrialdea: 2 (2)

urt, 2011


mailto:servicioprensa@eustat.es

